
1 

 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ, ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού 

(ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.) 

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

 

Δ/νση: 28
ης

 Οκτωβρίου 29, 221 31 Τρίπολη 

Πληροφορίες: : Παναγιωτης Μαντζουράνης /Αθανάσιος Μπουζαλάς 

Τηλ: 2713 610 102 /101 

Γραμματεία: 2713 610 120 

Φαξ : 2713 610 122 

Τρίπολη, 9-1-2019 

Αριθ. Πρωτ. : 331503/6350/2018 

Σχετ.: 259211/5027/2018, 

276340/5338/2018, 

280561/5426/2018, 

289509/5612/2018, 

294599/5702/2018, 

303664/5878/22018, 

311037/6000/2018, 

334945/6394/2018. 

 

ΠΡΟΣ : 

ΩΣ Ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Α π ό φ α σ η  

 

Θέμα: Επιβολή Διοικητικών Κυρώσεων στον Ανεξάρτητο Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 

(Α.Δ.Μ.Η.Ε.) Α.Ε. /Διεύθυνση Νέων Έργων Μεταφοράς (Δ.Ν.Ε.Μ.), Φορέας του έργου ‘«Γραμμή 

μεταφοράς (Γ.Μ.) 400kV ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης καθώς και συνοδά έργα οδοποιίας» 

(στα όρια της Π.Ε. Αρκαδίας)’, Α.Φ.Μ. 099877486 Φ.Α.Ε. Αθηνών. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του άρθ.30 του Ν.1650/1986 (ΦΕΚ 160Α') «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2) Τις διατάξεις του άρθ.21 του Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209Α') «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων, ….. και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως ισχύει. 

3) Τις διατάξεις του Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24Α') «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 

2008/98/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

4) Την Κ.Υ.Α.  59388/3363/1988 (ΦΕΚ 638Β΄) «Τρόπος, όργανα και διαδικασία επιβολής και είσπραξης 

των διοικητικών προστίμων του άρθρου 30 του Ν.1650/86». 

5) Το άρθρο 3 του Ν.2242/1994 (ΦΕΚ Α΄)  «Πολεοδόμηση περιοχών δεύτερης κατοικίας σε Ζώνες 

Οικιστικού Ελέγχου, προστασία φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις». 

6) Την Κ.Υ.Α. 31404/2005 (ΦΕΚ 868Β’) «Απόδοση στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις ποσοστού των 

εισπραττομένων προστίμων, χρηματικών ποινών και προσαυξήσεων που επιβάλλονται από αυτές, 

σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 16 του ν. 2946/2001». 

7) Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 85Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

8) Το Π.Δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224Α') «Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

9) Την αριθ. 80951/27377/2014 (ΦΕΚ 3101Β΄) απόφαση Περ/χη Πελ/σου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στους άμεσα εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

10) Την από 30-10-2018 έκθεση αυτοψίας, η οποία συντάχθηκε ύστερα από αυτοψία της Υπηρεσίας στις 

θέσεις του έργου ‘Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) 400kV ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης καθώς και συνοδά 

έργα οδοποιίας» (στα όρια της Π.Ε. Αρκαδίας)’. 

ΑΔΑ: 6Θ6Υ7Λ1-ΣΙΛ



2 

 

11) Το με αριθ. πρωτ. 289509/5612/6-11-2018 έγγραφό μας με θέμα «Τακτικός Έλεγχος του έργου 

«Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) 400KV ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης καθώς και συνοδά έργα 

οδοποιίας» (στα όρια της Π.Ε. Αρκαδίας)». 

12) Το με αριθ. πρωτ. 303664/5878/19-11-2018 έγγραφό μας με θέμα «Τακτικός Έλεγχος του έργου 

«Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) 400KV ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης καθώς και συνοδά έργα 

οδοποιίας» (στα όρια της Π.Ε. Αρκαδίας) - Παράταση». 

13) Το με αριθ. πρωτ. ΑΔΝΕΜ/22194/12-11-2018 (Α.Π. 303664/5878/13-11-2018 της Υπηρεσίας) έγγραφό 

της Α.Δ.Μ.Η.Ε. Α.Ε. με θέμα «Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) 400KV ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης και 

συνοδά έργα οδοποιίας» (στα όρια της Π.Ε. Αρκαδίας)». 

14) Το με αριθ. πρωτ. ΑΔΝΕΜ/22255/19-11-2018 (Α.Π. 311037/6000/20-11-2018 της Υπηρεσίας) έγγραφό 

της Α.Δ.Μ.Η.Ε. Α.Ε. με θέμα ««Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) 400KV ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης και 

συνοδά έργα οδοποιίας» (στα όρια της Π.Ε. Αρκαδίας)». 

15) Το με αριθ. πρωτ. ΑΔΝΕΜ/22388/5-12-2018 (Α.Π. 331503/6350/6-12-2018 της Υπηρεσίας) έγγραφό 

της Α.Δ.Μ.Η.Ε. Α.Ε. με θέμα ««Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) 400KV ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης και 

συνοδά έργα οδοποιίας» (στα όρια της Π.Ε. Αρκαδίας)». 

16) Το με αριθ. πρωτ. 249966/1418/26-9-2018 (Α.Π. 259211/5027/2-10-2018 της Υπηρεσίας) έγγραφο του 

Γραφείου Περ/χη με θέμα «Γραμμή μεταφοράς ρεύματος υψηλής τάσης». 

17) Το με αριθ. πρωτ. 276340/5338/17-10-2018 (της Υπηρεσίας) έγγραφο (αποστολή με ηλεκτρονικό 

μήνυμα) του Τμήματος Επιθεώρησης περιβάλλοντος του Σ.Ε.Ν.Ε. του Υ.Π.Ε.Ν. με θέμα «Διαβίβαση 

καταγγελίας». 

18) Το με αριθ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/64270/6084/15-10-2018 (Α.Π. 280561/5426/22-10-2018 της Υπηρεσίας) 

έγγραφο του Τμήματος Επιθεώρησης περιβάλλοντος  του Σ.Ε.Ν.Ε. του Υ.Π.Ε.Ν. με θέμα «Διαβίβαση 

καταγγελίας». 

19) Το με αριθ. πρωτ. 289509/5612/30-10-2018 (της Υπηρεσίας) έγγραφο της Ένωσης Δημητριώτων 

(Διβριτσιώτων) Δήμητρας Γορτυνίας «Ο Άγιος Νικόλαος» με θέμα «Έλεγχος τήρησης περιβαλλοντικών 

όρων, στην φάση κατασκευής της υπ’ αρ. 172867/23.05.204 Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών 

Όρων για το έργο: «Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) 400KV ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης καθώς και 

συνοδά έργα οδοποιίας»». 

20) Το με αριθ. πρωτ. 334945/6394/10-12-2018 (της Υπηρεσίας) έγγραφο της Ένωσης Δημητριώτων 

(Διβριτσιώτων) Δήμητρας Γορτυνίας «Ο Άγιος Νικόλαος» με θέμα «Διαπιστώσεις ως προς την τήρηση 

των περιβαλλοντικών όρων και της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας, κατά την φάση κατασκευής 

του έργου: «Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) 400KV ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης καθώς και συνοδά έργα 

οδοποιίας»». 

21) Το με αριθ. πρωτ. 276340/5338/22-10-2018 έγγραφό μας με θέμα «Διαβίβαση λόγω αρμοδιότητας, 

για τυχόν ενέργειες». 

22) Το με αριθ. πρωτ. 294599/5702/5-11-2018-10-2018 έγγραφό μας με θέμα «Απάντηση σε έγγραφο». 

23) Το με αριθ. πρωτ. 334945/6394/10-12-2018 έγγραφό μας με θέμα «Γραμμή μεταφοράς (Γ.Μ.) 400KV 

ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης καθώς και συνοδά έργα οδοποιίας» (στα όρια της Π.Ε. Αρκαδίας)». 

24) Τα από 19-11-2018 και 5-12-2018 υπομνήματα της Α.Δ.Μ.Η.Ε. / Δ.Ν.Ε.Μ. Α.Ε., ανωτέρω (14) και (15) 

σχετικά έγγραφα. 

25) Το γεγονός ότι,  

• στην θέση μεταξύ των Πυλώνων Π191Α και Π192Α, άνωθεν της Τ.Κ. Δήμητρας, από οπτικό έλεγχο, 

διαπιστώθηκε απόρριψη ποσότητας υλικών εκσκαφής, προερχόμενα από εργασίες του έργου, 

κατά μεγάλο μέρος, επάνω σε υπάρχουσα σάρα (Βλ. και το σημείο 5 στο με αριθ. πρωτ. 

ΑΔΝΕΜ/22255/19-11-2018 έγγραφό της Α.Δ.Μ.Η.Ε. Α.Ε., καθώς και τα αναφερόμενα στην 1
η
 

παράγραφο στο με αριθ. πρωτ. ΑΔΝΕΜ/22388/5-12-2018 έγγραφό της Α.Δ.Μ.Η.Ε. Α.Ε.). 

• δεν υποβλήθηκαν τα ζητηθέντα στοιχεία για την ευστάθεια των πρανών για το οδικό τμήμα 

μεταξύ των Πυλώνων Π191Α και Π192Α, άνωθεν της Τ.Κ. Δήμητρας. 

• στην θέση μεταξύ των Πυλώνων Π191Α και Π192Α, από οπτικό έλεγχο, δεν διαπιστώθηκε κάποια 

άλλη υποβάθμισή της, κατά την έννοια της παραγρ.4 του αρθ.2 του Ν.1650/1986 (ΦΕΚ 160Α΄). 

ΑΔΑ: 6Θ6Υ7Λ1-ΣΙΛ



3 

 

Ομοίως, στις υπόλοιπες θέσεις του έργου, από οπτικό έλεγχο, δεν διαπιστώθηκε κάποια 

υποβάθμιση, επίσης κατά την έννοια της παραγρ.4 του αρθ.2 του Ν.1650/1986 (ΦΕΚ 160Α΄). 

26) Την με αριθ. πρωτ. οικ.172867/2014 Α.Ε.Π.Ο. του έργου, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

27) Την από 10-12-2018 εισήγηση των υπαλλήλων της Υπηρεσίας επί της αυτοψίας για το έργο ‘Γραμμή 

μεταφοράς (Γ.Μ.) 400kV ΚΥΤ Πάτρας – ΚΥΤ Μεγαλόπολης καθώς και συνοδά έργα οδοποιίας» (στα 

όρια της Π.Ε. Αρκαδίας)’». 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Α. Την επιβολή στην εταιρεία Α.Δ.Μ.Η.Ε. /Δ.Ν.Ε.Μ. Α.Ε., προστίμου χιλίων ευρώ (1.000 €) διότι απόρριψε 

ποσότητα υλικών εκσκαφής, προερχόμενα από εργασίες του έργου, στην θέση μεταξύ των Πυλώνων 

Π191Α και Π192Α, άνωθεν της Τ.Κ. Δήμητρας του Δ. Γορτυνίας της Π.Ε. Αρκαδίας, κατά μεγάλο μέρος 

επάνω σε υπάρχουσα σάρα, που ενέχει κίνδυνο εκδήλωσης κατολισθητικών φαινόμενων, κατά 

παράβαση του όρου δ.14.V της με αριθ. πρωτ. οικ.172867/2014 Α.Ε.Π.Ο. του έργου, όπως αυτή έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

Β. Για την αποφυγή πιθανών κατολισθήσεων – καταπτώσεων, να εφαρμοστούν, από τον Φορέα του 

έργου, άμεσα μέτρα αντιστήριξης του πρανούς, στην θέση μεταξύ των Πυλώνων Π191Α και Π192Α, που 

θα προκύψουν κατόπιν εκπόνησης σχετικής μελέτης ευστάθειας πρανών, που θα υποβληθεί προς 

έγκριση στην οικεία Δασική υπηρεσία εντός 15 ημερών από την παραλαβή της απόφασης επιβολής 

διοικητικών κυρώσεων (όρος δ.14.ΧΙΧ της με αριθ. πρωτ. οικ.172867/2014 Α.Ε.Π.Ο. του έργου, όπως 

αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει). 

 

Γ. Να διαβιβαστεί ο φάκελος της υπόθεσης στη δικαιοσύνη στα πλαίσια των άρθρων 28, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 7 του Ν.4042/2012 και ισχύει και 29 του Ν.1650/1986 για την ενδεχόμενη 

επιβολή κυρώσεων. 

 

Από το ποσό αυτό ποσοστό 50% θα εισπραχθεί υπέρ ΕΤΕΡΠΣ (Πράσινο Ταμείο) (κωδ. 3517) και 50% 

υπέρ Περιφέρειας Πελοποννήσου /Π.Ε. Αρκαδίας (κωδ. 64080). 

 

Κατά της απόφασης αυτής, οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον, μπορεί να ασκήσει προσφυγή στα 

τακτικά διοικητικά δικαστήρια, εντός 60 ημερών από την ημέρα κοινοποίησής της στον παραβάτη, 

σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (άρθ.53 του Ν.3900/2010 (ΦΕΚ 213Α΄) και παραγρ.12 του 

άρθ.98 του Ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101Α΄), όπως αυτός τροποποιήθηκε με το άρθ.66 του Ν.2717/1999 (ΦΕΚ 

97Α'΄) και ως ισχύουν). 

 

ΑΔΑ: 6Θ6Υ7Λ1-ΣΙΛ



4 

 

Επίσης, κατά της απόφασης αυτής, όσον αφορά τη νομιμότητα έκδοσής της, οποιοσδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον μπορεί να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες, από τη δημοσιοποίησή της ή αφότου έλαβε 

γνώση, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227 & 238 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α'). 

Σε περίπτωση που το πρόστιμο εξοφληθεί  με βάση την ειδοποίηση αυτή και κατόπιν σχετικής δήλωσης 

στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (οίκοθεν είσπραξη) ο υπεύθυνος της επιχείρησης υποχρεούται να μας αποστείλει 

αντίγραφα των διπλότυπων είσπραξης προκειμένου να μας γνωστοποιήσει την εξόφλησή τους. 

 

 

Ε.Π. 

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

 

 

 

Ευάγγελος Γιαννακούρας 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Α.Δ.Μ.Η.Ε. / Δ.Ν.Ε.Μ. Α.Ε. 

Δυρραχίου 89 & Κηφισού, 104 43 Αθήνα 

2. Δασαρχείο Βυτίνας 

220 10 Βυτίνα  

3. Εισαγγελία Πρωτοδικών Ηλείας 

28
ης

 Οκτωβρίου, 271 00 Πύργος 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Πράσινο Ταμείο 

Βίλα Καζούλη, Λεωφ. Κηφισίας 241, 145 61 Κηφισιά 

2. Δ.Ο.Υ.  Φ.Α.Ε. Αθηνών 

Λεωφόρος Βενιζέλου Ελευθέριου (Λεωφ. Θησέως) 

55-57, Χαροκόπου, 176 71 Καλλιθέα Αττικής 

3. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.) 

Δ/νση Περ/κης Αδειοδότησης (ΔΙ.Π.Α.) 

Λ. Αλεξάνδρας 11, 114 73 Αθήνα 

4. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.) 

Ειδική Γραμματεία Σώματος 

Επιθεωρητών & Ελεγκτών Υ.Π.ΕΝ. 

Σώμα Επιθεώρησης Νοτίου Ελλάδος 

Τμήματος Επιθεώρησης περιβάλλοντος 

Λεωφ. Μεσογείων 119, Αθήνα 101 92 

5. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛ/ΣΟΥ 

α) Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αρκαδίας 

2χλμ. Ε.Ο. Περθωρίου – Τρίπολης, 221 00 Τρίπολη 

β) Δ/νση Οικονομικού 

28
ης

 Οκτωβρίου 29, 221 31 Τρίπολη 

γ) Γραφείο Περιφερειάρχη Πελ/σου 

6. Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Δήμου Γορτυνίας 

220 07 Δηνητσάνα 

7. Ένωση Δημητριώτων (Διβριτσιώτων) Δήμητρας 

Γορτυνίας «Ο Άγιος Νικόλαος» 

Πατησίων 4, 106 77 Αθήνα (6
ος

 Όροφος) 

8. Γεώργιο Πνευματικό, Πρόεδρο Τοπικής 

Κοινότητας Δήμητρας 

220 15 Δήμητρα Γορτυνίας 

 

ΑΔΑ: 6Θ6Υ7Λ1-ΣΙΛ


		2019-01-10T12:39:05+0200
	Athens




